
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N.387  Data 20/11/2019  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

 

   OGGETTO: 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32 C.2 LETT. A  

DEL DLGS 50/2016, MEDIANTE RDO PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO ESTERNO DI ENERGY MANAGER PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED 

IL CLIMA " PAESC" 

CIG: __________                                       CUP: F59F19000150002 

 

  
 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Premesso: 

- che la Commissione Europea ha avviato l’iniziativa Mayor Adapt per l’adattamento ai 

cambiamenti climatici, presentata nella cerimonia congiunta del Covenant of Mayor e Mayor 

Adapt, nella quale è stata lanciata la nuova sfida sul Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 

 

- che il suddetto rinnovato impegno, ha portato alla condivisione delle sfide per:  

1) accelerare la de-carbonizzazione dei nostri territori, contribuendo a mantenere il 

riscaldamento globale medio al di sotto dei 2° C; 

2) rafforzare le nostre capacità di adattamento agli impatti degli inevitabili cambiamenti 

climatici, rendendo i nostri territori più resilienti; 

3) aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri 

territori, garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili 

a tutti;  

 

- che il territorio regionale ancora una volta è chiamato a concorrere al raggiungimento degli 

obiettivi della politica energetica comunitaria e nazionale, assumendosi la responsabilità di 

contribuire al raggiungimento degli obiettivi;  

 

- che i documenti di programmazione Comunitaria e Nazionale afferenti agli obiettivi del 2030, 

considerano sempre più strategico la riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% e 

l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici;  

 

- si rende necessario, ancor di più, avviare una decisa azione di pianificazione degli obiettivi 

per lavorare alla definizione di un piano organico e strutturato di interventi, al fine di 

incrementare l’efficienza energetica anche mediante l’uso delle fonti di energia rinnovabile 

sull’intero territorio regionale; 

 

- in questo nuovo scenario strategico, le autorità locali sono chiamati a recitare un ruolo da 

protagonista promuovendo interventi diretti all’abbattimento delle emissioni climalteranti 

(CO2) attraverso la riduzione del fabbisogno di energia primaria (combustibili fossili) per 

mezzo di un uso più efficiente dell’energia, della riduzione degli sprechi e dell’aumento della 

produzione di energia da fonti rinnovabili;  

 

Considerato 

- che il Comune di Castellana Sicula (PA) con delibera del Consiglio Comunale n° 42 del 

30/11/2018 ha aderito al "PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA SOSTENIBILE"; 

 

- che la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale per l’Energia, ha pubblicato sulla G. U. R. 

S. n°53 del 14-12-2018, il D.D.G. n°908 del 26-10-2018 afferente al “Programma di 

ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l’Energia 

Sostenibile e il Clima (PAESC)”; 

 

- che la Regione Siciliana per il raggiungimento degli obiettivi fissati per il 2030 ha ritenuto di 

prevedere la figura dell’Energy Manager, per migliorare le metodiche di efficientamento 

energetico attraverso l’elaborazione del PAESC e per svolgere le attività assegnate all’Esperto 

in Gestione Energia; 

 

- che con D.D.G. n°315 del 02-04-2019 della Regione Sicilia - Dipartimento Regionale per 

l’Energia si è decretato quanto segue: 

 

 

1) è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito del “Programma di 

ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”, nel quale risulta inserito il Comune di Castellana 

Sicula (PA); 

 

2) è stata finanziata la spesa assegnata ai singoli Comuni per provvedere all’affidamento 

dell’incarico di Energy Manager che, tra l’altro, dovrà redigere il PAESC; 



 

- che con D.D.G. n.774 dell’11/07/2019 notificato al Comune di Castellana Sicula con prot. 

n.42264 del 10/10/2019 introitato al Comune di Castellana Sicula il 22/10/2019 con prot. 

n.12344è stato disposto l’impegno della somma complessiva di € 12.671,20 in favore del 

comune di Castellana Sicula. 

 

 

 quest’Ufficio, in ossequi al predetto DDG 774/2019, ha predisposto gli appositi allegati 

necessari per la redazione del PAESC nonchè le relative attività di monitoraggio come segue: 

 Avviso pubblico inerente l’ indagine  di  mercato per l'affidamento di servizi tecnici; 

 Mod 1 istanza manifestazione di interesse ; 

 Mod 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazioni 

 Mod 3 Modello di curriculum professionale  

 Mod 4 Schema di lettera d’invito alla Rdo–; 

 Mod 4 Schema protocollo di legalità –  

 Mod.5Capitolato prestazionale e schema di contratto  

 

Dato atto:  

- che la copertura dei costi per l’affidamento è garantita dal D.D.G. n°315 del 02-04-2019 con 

il quale è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito del “Programma di 

ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l’Energia 

Sostenibile e il Clima (PAESC)”e con il con D.D.G. n.774 dell’11/07/2019 notificato al Comune 

di Castellana Sicula con prot. n.42264 del 10/10/2019 con il quale è stato disposto l’impegno 

della somma complessiva di € 12.671,20 in favore del comune di Castellana Sicula. 

 

- è stata constatata l’inesistenza di un registro regionale dedicato a professionisti con 

competenze EGE (Esperto in Gestione Energia), ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009 e/o 

esperti auditor energetici, muniti di regolare certificazione rilasciato da Organismi Accreditati; 

 

- di avere effettuato la ricerca di professionisti EGE sul portale MEPA, alla categoria 

merceologica “Servizi per la gestione dell’energia”, e di avere riscontrato un elenco 

generalizzato ed indistinto di operatori nel campo dell’energia; 

 

- la procedura di affidamento, tenuto conto che l’importo presunto del contratto è superiore ad 

€ 5.000,00, la procedura di affidamento sarà effettuata utilizzando la piattaforma telematica  

del MEPA 

 

Constatata, pertanto, l’impossibilità di individuare da data-base dedicato, professionisti con 

competenze EGE certificati da organismi accreditati, si è giunti alla determinazione di indire 

uno specifico avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse; 

 

Vista la legge regionale 11 dicembre 1991, n°48, che ha recepito con modifiche ed integrazioni 

la predetta legge n°142/90; 

 

Visti gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. n°267/2000 che disciplinano gli 

adempimenti dei Responsabili di Settore; 

 

Ritenuta la necessità e l'urgenza di approvare la manifestazione d’interesse di che trattasi;   

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare  avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento” DELL’INCARICO 

ESTERNO DI ENERGY MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER 

L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA " PAESC" corredato dai seguenti allegati: 

 Mod 1 istanza manifestazione di interesse ; 

 Mod 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazioni 



 Mod 3 Modello di curriculum professionale  

 Mod 4 Schema di lettera d’invito alla Rdo–; 

 Mod 4 Schema protocollo di legalità –  

 Mod.5Capitolato prestazionale e schema di contratto  

 

2. Di stabilire che l’invito sarà rivolto a tre operatori economici selezionati tramite 

sorteggio pubblico: 

3. di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui  

all’art. 30 del Dl.gs 50/2016 e smi come segue: 

a) del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché l’uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 

b) principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di 

affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati; 

4. di assegnare almeno 15 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla 

manifestazione d’interesse di che trattasi; 

5. Dare atto che le somme per le prestazioni sopra indicate troveranno copertura finanziaria, 

giusto n.774 dell’11/07/2019, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 

31/07/2019 n.522, notificato al Comune di Castellana Sicula con prot. n.42264 del 

10/10/2019 introitato al Comune di Castellana Sicula il 22/10/2019 con prot. n.12344 è 

stato disposto l’impegno della somma complessiva di € 12.671,20 in favore del comune di 

Castellana Sicula. 

6. di pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, www.comune.castellana-sicula.pa.it, nonché all’indirizzo 

della piattaforma telematica http://portaleappalti.ponmetropalermo.it/Appalti, in attuazione anche 

alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

8. di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

9. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa 

  

10    di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito 

ufficiale del Comune di Castellana Sicula (PA), nonché sul sito ufficiale della 

SO.SVI.MA.Spa e tramite essa, inviato anche ai comuni aderenti per essere pubblicato 

sui relativi siti ufficiali;  on line, per giorni 15 consecutivi.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 


